
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 32 DEL 28/06/2017

OGGETTO:  LINEE DI  INDIRIZZO PER LA DEVOLUZIONE DI  UN  CONTRIBUTO  DI 
SOLIDARIETA’ INTERNAZIONALE A FAVORE DI PROGETTI PROMOSSI DAL CENTRO 
MISSIONARIO DIOCESANO DI REGGIO EMILIA.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno ventotto del  mese  di  giugno alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: G.E. ANCESCHI.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO.
Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16. 

Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri:  Graziella  Blengeri,  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l’argomento l’assessore Blengeri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione n.  181 del  13 dicembre 1994,  esecutiva a norma di  legge,  il  

consiglio  comunale  approvava  la  devoluzione  dello  0,7%  delle  entrate 

extratributarie  del bilancio del Comune di Casalgrande, ad iniziare dall’esercizio 

finanziario 1995 a   favore dei progetti di  sviluppo dei paesi del sud del mondo, 

destinandolo in particolare,  visti  i  rapporti  di  amicizia  e solidarietà instaurati  da 

vario  tempo,  a  favore  della  comunità  di  Utinga-Brasile,  per  la  costruzione della 

“casa do Menor” – casa del ragazzo;

• successivamente,  con  deliberazione  consiliare  n.  18  del  19  febbraio  2008  si 

stabiliva che i contributi di solidarietà internazionale che il Comune di Casalgrande 

destinava annualmente continuassero ad essere devoluti alla comunità di Utinga, 

ma destinati nella somma fissa di euro 7.500,00 al progetto “Projeto nao sei quiero”, 

fino a diversa e contraria disposizione del consiglio comunale; 

• con  deliberazione  consiliare  n.103  del  22  dicembre  2008,  come  richiesto  dal 

parroco di  “Senior  Bom Jesus”  Utinga,  i  contributi  provenienti  dalla  comunità  di 

Casalgrande destinati ai progetti di sviluppo nei paesi del sud del mondo, venivano 

accreditati  all’associazione  “LASCIA  UN  SEGNO-ONLUS”  di  Casalgrande, 

associazione di volontariato Onlus in collaborazione con la diocesi di Ruy Barbosa, 

Bahia-Brasile;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• con deliberazione consiliare  n.14 del 9 marzo 2015 si deliberava una riduzione del 

contributo  dell’Amministrazione  comunale  devoluto  a  progetti  di  solidarietà 

internazionale, rideterminandone l’importo complessivo in euro 5.000,00; 

Richiamati: 

• l'art.  12  delle  Legge  7  agosto  1990  n.  241,  recante  disposizioni  in  materia  di 

procedimento  amministrativo  prevede  testualmente  “La  concessione  di  

sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  l'attribuzione  di  vantaggi  

economici  di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  sono  

subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle  

forme  previste  dai  rispettivi  ordinamenti,  dei  criteri  e  delle  modalità  cui  le  

amministrazioni stesse devono attenersi”;

• la  Legge  6  novembre  2012  n.  190,  recante  disposizioni  per  la  prevenzione  e 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, il  cui 

articolo  1,  comma  16,  individua  la  concessione  ed  erogazione  di  sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi economici di 

qualunque genere a persone ed enti  pubblici e privati,  come attività a maggiore 

rischio di corruzione;

• il  D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il  riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della 

pubblica amministrazione, il cui articolo 27 “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei  

soggetti  beneficiari”  dispone  che  debba  essere  pubblicata,  tra  l'altro,  anche  la 

modalità seguita per l'individuazione del beneficiario;

Dato atto che, proprio con la finalità di disciplinare in modo chiaro e trasparente le fasi  

inerenti  sia  la  concessione che la  successiva erogazione dei  contributi,  individuati  dal 

legislatore nazionale tra le attività a maggior rischio corruttivo, il Consiglio Comunale ha 

approvato la delibera n. 57 del 28 maggio 2015, recante il nuovo “Regolamento per  la 

concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari ad enti e associazioni”;

Dato atto  che in  data 16 marzo 2017 (prot.  n.  4559)  è  pervenuta all'Amministrazione 

Comunale  una  nota  in  cui  "Lascia  un  segno  onlus"  comunicava  sostanzialmente 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l'impossibilità di continuare il  rapporto di  collaborazione in essere avente ad oggetto la 

gestione  del  contributo  per  la  Comunità  di  Utinga,  indicando  il  Centro  Missionario 

Diocesano come possibile nuovo referente; 

Ritenuta, tuttavia, l'impossibilità di procedere alla sostituzione dell'associazione referente, 

senza  interessare  nuovamente  il  Consiglio  per  modificare  quanto  precedentemente 

deliberato;

Considerato,  altresì,  la  necessità  di  applicare  ora  alla  fattispecie  in  esame  il  nuovo 

“Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  ad  enti  e 

associazioni” nel frattempo approvato dal Consiglio comunale con delibera n. 57 del 28 

maggio 2015, ed entrato in vigore in data 7 giugno 2015; 

Richiamato, quindi, l’art. 6 del predetto regolamento, ai sensi del quale: 

• “La  concessione di  interventi  economici  può  essere  disposta   a  favore  di  enti,  

associazioni, comitati o persone fisiche per interventi di solidarietà internazionale a  

favore di popolazioni dei Paesi in via di sviluppo (sigla PVS: i paesi con un reddito  

medio inferiore ai 9206 $ all'anno, come proposto dalla definizione dell'OCSE) e  

per  interventi  di  solidarietà  a  favore  di  popolazioni  in  condizioni  disagiate  

conseguenti a eventi straordinari o calamità naturali” (comma 1);

• “La  Giunta  comunale,  inoltre,  può  concedere  contributi  straordinari  chiesti  da  

associazioni che non hanno sede in Casalgrande e non siano iscritte al registro  

comunale delle associazioni, per favorire iniziative di solidarietà che abbiano una  

valenza più ampia di quella del Comune di Casalgrande” (comma 2);

Richiamato, altresì, l’art. 11, trattandosi di contributo di natura straordinaria, ai sensi del  

quale: 

• il contributo è concesso dalla Giunta Comunale a seguito di domanda, corredata da 

illustrazione dell’iniziativa e relativa previsione di spesa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la somma viene erogata nella misura pari al 60% al momento della deliberazione, e 

nella restante misura del 40% solo a seguito della presentazione del consuntivo 

dell’attività svolta;

Considerato che il Centro Missionario Diocesano di Reggio Emilia: 

• è un ente impegnato ormai da diversi anni nel settore del volontariato internazionale 

e del laicato missionario;

• sostiene economicamente i progetti missionari diocesani attualmente in essere in 

Brasile, Madagascar, Albania, Rwanda e India e in altri Paesi del sud del mondo.

Ritenuto, quindi, opportuno: 

• attivare un percorso con il Centro Missionario Diocesano di Reggio Emilia volto a 

definire  modalità  di  collaborazione  con  l'Amministrazione  per  l'individuazione  di 

progetti di solidarietà internazionali  in cui far confluire il contributo economico in 

oggetto,  nonchè  ad  individuare  idonee  modalità  di  rendicontazione  dell'attività 

svolta;

• dare mandato alla Giunta, come previsto dal regolamento sopracitato, di valutare 

attentamente,  anche  alla  luce  delle  nuove  situazioni  di  emergenza-povertà 

registratesi nel panorama internazionale, gli interventi di solidarietà internazionale 

da mettere in campo;

Visto il Vigente Statuto del Comune di Casalgrande e il vigente Regolamento del Consiglio 

Comunale;

Presentata  in  Commissione  consiliare  politiche  socio-assistenziali,  sicurezza  e  pari 

opportunità la  proposta  di  devolvere  un  contributo  di  solidarietà  internazionale  al 

finanziamento di progetti promossi dal Centro Missionario Diocesano, con sede in Reggio 

Emilia, via Ferrai  Bonini,  n. 3,  ai  sensi dell'art.  18, commi 1 e 2, del Regolamento del 

Consiglio Comunale vigente e ai sensi dell'art. 15, comma 1, dello Statuto vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 

comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

• Responsabile  del  Settore  “Affari  Generali”,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile  del  Servizio  “Finanziario”,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economico–

finanziaria dell’ente;

Ritenuta  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  42,  comma  2  ,  lett.  i),  del  D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267;

D E L I B E R A

1. di  prevedere,  fino  a  diversa  e  contraria  disposizione  del  presente  Consiglio  

Comunale,  di  devolvere  un  contributo  di  solidarietà  internazionale  –  per  un  

ammontare complessivo di € 5.000,00 annui – al finanziamento di progetti promossi 

dal Centro Missionario Diocesano, con sede in Reggio Emilia, via Ferrari Bonini n. 

3; 

2. di  dare  mandato  alla  Giunta  di  valutare  e  selezionare  quali  tra  i  progetti  che  

presenterà  il  Centro  Missionario  Diocesano di  Reggio  Emilia  l’Amministrazione  

intenda  sostenere,  individuando  altresì  la  quota  di  contributo  da  destinare  al  

finanziamento di ciascun progetto; 

3. di  dare atto che il presente atto modifica e sostituisce  la richiamata deliberazione 

consiliare n.14 del 9 marzo 2015;

4. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23,  

comma 1, lett. d), nonché dell’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

----------



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Il presidente del consiglio sottopone a votazione la proposta di deliberazione, che viene 
approvata come segue:
Presenti:  n. 16 – Votanti:  n.  12 – Astenuti:  n.  4 (i  consiglieri:  Mattioli,  Luppi, Manelli  e 
Stanzione);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 12;
Voti contrari: nessuno.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL SEGRETARIO
BININI EMILIO


